
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 

09 июля 2024 г.                                                                                                № 518-п 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу Апанасенковского муни-
ципального округа Ставропольского края «Развитие образования», утвер-
жденную постановлением администрации Апанасенковского муници-
пального округа Ставропольского края от 29 декабря 2023 г. № 1007-п 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-

лениями администрации Апанасенковского муниципального района Ставро-

польского края от 02 октября 2020 г. № 488-п «Об утверждении Порядка раз-

работки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края»,               

от 30 октября 2020 г. № 532-п «Об утверждении методических рекомендаций 

по разработке и реализации муниципальных программ Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края», в целях устранения заме-

чаний, указанных в экспертном заключении управления по региональной по-

литике аппарата Правительства Ставропольского края от 20.05.2024              

№ РМЭ-208/31-37, администрация Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципаль-

ную программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие образования», утвержденную постановлением администра-

ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края                  

от 29 декабря 2023 г. № 1007-п «Об утверждении муниципальной программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие 

образования». 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации 



2 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края              

Марченко С.И. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 09 июля 2024 г. № 518-п 

 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
 

которые вносятся в муниципальную программу  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие образования», утвержденную постановлением администрации 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

от 29 декабря 2023 г. № 1007-п 
 

1. В паспорте муниципальной программы Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края «Развитие образования» (далее – 

Программа): 

1.1. Позицию «Индикаторы достижения целей программы» допол-

нить следующими абзацами: 

«доля муниципальных общеобразовательных организаций, в которых 

созданы условия для получения качественного образования детям с ограни-

ченными возможностями здоровья (детям-инвалидам), в общей численности 

муниципальных образовательных организаций Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края; 

доля родителей (законных представителей) детей с ограниченными 

возможностями здоровья (детей-инвалидов) от общего количества родителей, 

удовлетворенных качеством оказываемых услуг в муниципальных общеобра-

зовательных организациях Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края;». 

 

1.2. Позицию «Объѐмы и источники финансового обеспечения про-

граммы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения Программы составит 4 504 957,89 

тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – бюджет округа) 4 497 825,39 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 729 759,01 тыс. рублей; 

в 2025 году – 747 543,86 тыс. рублей; 

в 2026 году – 755 130,63 тыс. рублей; 

в 2027 году – 755 130,63 тыс. рублей; 

в 2028 году – 755 130,63 тыс. рублей; 

в 2029 году – 755 130,63 тыс. рублей. 

 



2 

Средства участников программы – 7 132,50 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2024 году - 1 188,75 тыс. рублей; 

в 2025 году - 1 188,75 тыс. рублей; 

в 2026 году - 1 188,75 тыс. рублей; 

в 2027 году - 1 188,75 тыс. рублей; 

в 2028 году - 1 188,75 тыс. рублей; 

в 2029 году - 1 188,75 тыс. рублей.». 

1.3. Позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации про-

граммы» дополнить абзацами следующего содержания: 

«сохранение доли муниципальных общеобразовательных организаций, 

в которых созданы условия для получения качественного образования детям 

с ограниченными возможностями здоровья (детям-инвалидам), в общей чис-

ленности муниципальных образовательных организаций Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края на уровне 100% до 2029 года; 

сохранение доли родителей (законных представителей) детей с ограни-

ченными возможностями здоровья (детей-инвалидов) от общего количества 

родителей, удовлетворенных качеством оказываемых услуг в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края на уровне 100% до 2029 года;». 

 

2. В паспорте подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и до-

полнительного образования» Программы: 

2.1. В позиции «Показатели решения задач подпрограммы»: 

2.1.1. Абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«отношение заработной платы педагогических работников к средней зара-

ботной плате по экономике Ставропольского края организаций дошкольного 

образования, общеобразовательных организаций, организаций дополнитель-

ного образования;» 

2.1.2. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: 

«доля педагогических работников, отнесенных к категории молодых специа-

листов, образовательных организаций Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, получивших единовременную выплату от об-

щего количества обратившихся данной категории дошкольных организаций, 

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образова-

ния;». 

2.1.3. Абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: 

«доля обучающихся общеобразовательных организаций, занимающихся фи-

зической культурой и спортом во внеурочное время;». 

2.1.4. Абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:  

«доля обучающихся начальному общему образованию, получающих бес-

платное горячее питание, в общей численности обучающихся начальному 

общему образованию в муниципальных общеобразовательных организациях 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края;». 



3 

 

2.2. Позицию «Объѐмы и источники финансового обеспечения под-

программы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 4 266 145,81 

тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – бюджет округа) – 4 259 013,31 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

в 2024 году – 688 948,73 тыс. рублей; 

в 2025 году – 708 432,98 тыс. рублей; 

в 2026 году – 715 407,90 тыс. рублей; 

в 2027 году – 715 407,90 тыс. рублей; 

в 2028 году – 715 407,90 тыс. рублей; 

в 2029 году – 715 407,90 тыс. рублей. 

 

средства участников Подпрограммы – 7 132,50 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2024 году – 1 188,75 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1 188,75 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1 188,75 тыс. рублей; 

в 2027 году – 1 188,75 тыс. рублей; 

в 2028 году – 1 188,75 тыс. рублей; 

в 2029 году – 1 188,75 тыс. рублей.». 

2.3. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограм-

мы»: 

2.3.1. Абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Обеспечение предоставления бесплатного дошкольного образова-

ния.». 

2.3.2. Абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:  

«9. Организация туристических маршрутов по памятным местам Вели-

кой Отечественной войны Апанасенковского округа.». 

2.3.3. Абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Обеспечение деятельности центров образования цифрового и гу-

манитарного профилей «Точка роста», а также центров естественно-научной 

и технологической направленностей Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края.». 

2.3.4. Абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Организация выплат ежемесячного денежного вознаграждения за 

классное руководство педагогическим работникам государственных и муни-

ципальных общеобразовательных организаций.». 

2.3.4. Дополнить абзацами следующего содержания: 

«17. Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации». 



4 

Программа по «Реализации регионального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» представляет собой проведение 

мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспи-

танию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в об-

щеобразовательных организациях (далее - советник). 

Советник организовывает участие педагогов, обучающихся и их роди-

телей (законных представителей) в проектировании рабочих программ вос-

питания; обеспечивает вовлечение обучающихся в творческую деятельность 

по основным направлениям воспитания; анализирует результаты реализации 

рабочих программ воспитания; участвует в организации отдыха и занятости 

обучающихся в каникулярный период; организовывает педагогическое сти-

мулирование обучающихся к самореализации и социально-педагогической 

поддержки. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-

приятия Подпрограммы станет доля муниципальных общеобразовательных 

организаций, в которых введены ставки советников директора по воспита-

нию и взаимодействию с детскими общественными объединениями. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования. 

18. Реализация регионального проекта «Современная школа». 

Программа по реализации регионального проекта «Современная шко-

ла» представляет собой обеспечение деятельности центров образования циф-

рового и гуманитарного профилей, созданных на базе общеобразовательных 

организаций. 

На базе Центров реализуются общеобразовательные программы по 

предметным областям «Технология», «Информатика», «ОБЖ» с обновлен-

ным содержанием и материально-технической базой, программы дополни-

тельного образования по IT-технологиям, медиатворчеству, шахматному об-

разованию, проектной и внеурочной деятельности, проводятся социокуль-

турные мероприятия. 

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-

роприятия Подпрограммы станут: 

количество общеобразовательных организаций, в которых обновлена 

материально-техническая база для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гумани-

тарного профилей за период 2024 – 2029 годов составит 13; 

увеличение доли обучающихся, охваченных основными и дополни-

тельными общеобразовательными программами цифрового, естественнона-

учного и гуманитарного профилей с 61,0% в 2024 году до 100% в 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования. 

19. Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка». 

Программа по "Реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» 

представляет собой создание в общеобразовательных организациях, распо-



5 

ложенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой 

и спортом. 

Обустройство спортзалов позволяет увеличить охват дополнительным 

образованием детей и взрослых, проживающих в сельской местности, сде-

лать занятия спортом доступным для населения. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 

Подпрограммы станет увеличение доли обучающихся общеобразовательных 

организаций, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное 

время с 48 % в 2024 году до 51 % в 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования. 

20. Обеспечение обновления материально-технической базы для орга-

низации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой дея-

тельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных ор-

ганизациях Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия ста-

нет увеличение доли муниципальных образовательных учреждений, соответ-

ствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муни-

ципальных образовательных организаций с 15,4 процента в 2024 году до 15,9 

процента в 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования.». 

 

3. В паспорте подпрограммы «Государственная поддержка детей с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, нуждающихся в 

длительном лечении, детей и подростков с девиантным поведением, детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Программы: 

3.1. Позицию «Задача Подпрограммы» изложить в следующей редак-

ции: 

«обеспечение в Апанасенковском муниципальном округе Ставрополь-

ского края государственных гарантий детям с ограниченными возможностя-

ми здоровья, детям-инвалидам, детям, нуждающихся в длительном лечении, 

детям и подросткам с девиантным поведением, детям-сиротам и детям, ос-

тавшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечителей.». 

3.2. Позицию «Показатели решения задач Подпрограммы» изложить 

в следующей редакции: 

«доля детей с ограниченными возможностями здоровья (детей-

инвалидов) школьного возраста, получающих образование в различных фор-

мах, в общей численности детей с ограниченными возможностями здоровья 

(детей-инвалидов) школьного возраста в Апанасенковском округе Ставро-

польского края; 

 



6 

доля детей с ограниченными возможностями здоровья (детей-

инвалидов), которым созданы условия для получения общего образования на 

дому в общей численности детей с ограниченными возможностями здоровья 

(детей-инвалидов) школьного возраста получающих общее образование на 

дому; 

численность детей с ограниченными возможностями здоровья (детей-

инвалидов), обучающихся с использованием дистанционных образователь-

ных технологий; 

доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Апа-

насенковском муниципальном округе Ставропольского края.». 

3.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Под-

программы»: 

3.3.1. Исключить абзацы следующего содержания: 

«сохранение доли муниципальных общеобразовательных организаций, 

в которых созданы условия для получения качественного образования детям 

с ограниченными возможностями здоровья (детям-инвалидам), в общей чис-

ленности муниципальных образовательных организаций на уровне 100% в 

2029 году; 

сохранение доли родителей (законных представителей) детей с ограни-

ченными возможностями здоровья (детей-инвалидов) от общего количества 

родителей, удовлетворенных качеством оказываемых услуг в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях на уровне 100% до 2029 года;». 

3.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«увеличение численности детей с ограниченными возможностями здоровья 

(детей-инвалидов), обучающихся с использованием дистанционных образо-

вательных технологий» с 15 обучающихся в 2024 году до 16 обучающихся в 

2029 году.». 

3.4. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограм-

мы.»: 

3.4.1. Абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Создание в Апанасенковском муниципальном округе условий для 

обеспечения прав и законных интересов детей с ограниченными возможно-

стями здоровья, детей-инвалидов, детей, нуждающихся в длительном лече-

нии, детей и подростков с девиантным поведением, детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, интеграции их в общество.». 

3.4.2. Абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Обеспечение в Апанасенковском муниципальном округе государст-

венных гарантий детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родите-

лей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей.». 

 

4. В паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации муници-

пальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края «Развитие образования» и общепрограммные мероприятия»: 



7 

4.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«2. Организация и осуществление экономического, правового, кадрово-

го, хозяйственного обеспечения образовательных организаций. Обеспечение 

научно-методического, информационного сопровождения деятельности об-

разовательных организаций.». 

 

5. В приложении 4 к Программе Таблицу 1 «Сведения об индикато-

рах достижения целей муниципальной программы Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края «Развитие образования», и показа-

телях решения задач подпрограмм программы и их значениях, Таблицу 2 

«Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие 

образования» и Таблицу 3 «Объѐмы и источники финансового обеспечения 

муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края «Развитие образования» изложить в редакции согласно 

приложению к настоящим изменениям. 

 

______________________________ 

 



8 

Приложение 
к изменениям, которые вносятся  
в муниципальную программу  
Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края  
«Развитие образования», утвержденную  
постановлением администрации  
Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края  
от 29 декабря 2023 г. № 1007-п 
 
 
 
 

 
«Таблица 1 

СВЕДЕНИЯ 
 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие образования», и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях 

 
№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения цели программы и 

показателя решения задачи подпрограммы программы 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя реше-

ния задачи подпрограммы программы по годам  

2022 

год 

2023  

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель 1. «Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей получения доступного и качественного 

воспитания, образования и позитивной социализации детей в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

1 
Доля населения Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, удовлетворенного качеством обра-
         



9 

зования: 

дошкольного % 77,0 77,0 77,2 77,2 77,2 77,2 77,2 77,2 

начального, основного и среднего общего  % 75,0 75,2 75,4 75,4 75,4 75,4 75,4 75,4 

дополнительного % 84,0 84,4 84,6 84,6 84,6 84,6 84,6 84,6 
 

2 

Доля обучающихся по федеральным государственным об-

разовательным стандартам общего образования в общей 

численности обучающихся, осваивающих образовательные 

программы общего образования в Апанасенковском муни-

ципальном округе Ставропольского края 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

3 

Доля выпускников общеобразовательных организаций 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольско-

го края, не получивших аттестат о среднем общем образо-

вании, в общей численности обучающихся, осваивающих 

образовательные программы среднего общего образования 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольско-

го края 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Доля муниципальных общеобразовательных организаций 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольско-

го края, соответствующих современным требованиям обу-

чения, в общем количестве муниципальных общеобразова-

тельных организаций Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

% 95,2 95,2 95,2 95,5 96,0 98,0 99,0 100 

5 

Объем привлеченных из краевого бюджета субсидий и 

иных бюджетных трансфертов на 1 рубль финансового 

обеспечения Программы за счет средств бюджета Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края 

тыс. 

рублей 
19,9 18,9 19,0 34,9 36,5 36,5 36,5 36,5 



10 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 

Задача «Обеспечение доступности и повышение качества дошкольного образования, общего и дополнительного образования 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

6 Доступность муниципального дошкольного образования % 100 100 100 100 100 100 100 100 

7 

Доля детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, охваченных 

различными формами дошкольного образования, в общей 

численности детей дошкольного возраста в Апанасенков-

ском муниципальном округе Ставропольского края 

% 70,5 70,6 70,7 70,8 70,9 71,0 71,1 71,2 

8 

Доля детей, стоящих для определения в муниципальные 

дошкольные образовательные организации, в общей чис-

ленности детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9 

Доля детей в возрасте от 1 года до 6 лет, получивших до-

школьную образовательную услугу и (или) по их содержа-

нию в муниципальных дошкольных образовательных орга-

низациях в общей численности детей в возрасте от 1 года 

до 6 лет 

% 71,8 71,9 72,0 73,0 73,5 74,0 74,5 75,0 

10 

Доля детей в возрасте от 1 года до 6 лет, стоящих на учете 

для определения в муниципальные дошкольные образова-

тельные организации, в общей численности детей в возрас-

те от 1 года до 6 лет 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11 

Доля обучающихся в общеобразовательных организациях, 

занимающихся во вторую смену, в общей численности обу-

чающихся общеобразовательных организаций Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края 

% 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 

12 

Доля обучающихся (выпускников) награжденных медалями 

федерального уровня «за особые успехи в обучении» от 

общего количества обучающихся (выпускников) общеобра-

зовательных организаций 

% 13,9 8,9 9,0 9,1 9,2 9,3 9,4 9,5 



11 

13 

Численность обучающихся общеобразовательных органи-

заций Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края, осваивающих образовательные программы 

общего образования 

чело-

век 
3240 3240 3240 3260 3280 3300 3320 3340 

Задача «Мотивация педагогических работников образовательных организаций Апанасенковского муниципального округа к повышению качества вы-

полняемой ими работы и непрерывного профессионального образования» 

14 

Отношение заработной платы педагогических работников к 

средней заработной плате по экономике Ставропольского 

края: 

         

 организаций дошкольного образования  % 103,3 103,3 103,3 103,3 103,3 103,3 103,3 103,3 

 общеобразовательных организаций % 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 

 организаций дополнительного образования  % 104,9 104,9 104,9 104,9 104,9 104,9 104,9 104,9 

15 

Численность педагогических работников образовательных 

организаций Апанасенковского муниципального округа, 

получающих социальную поддержку по оплате жилых по-

мещений, отопления и освещения 

 

чело-

век 
587 590 590 590 590 590 590 590 

16 

Доля педагогических работников, отнесенных к категории 

молодых специалистов образовательных организаций Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского 

края, получивших единовременную выплату от общего ко-

личества обратившихся данной категории 

 

 дошкольных организаций % - - 100 100 100 100 100 100 

 общеобразовательных  организаций % - - 100 100 100 100 100 100 



12 

 организаций дополнительного образования % - - 100 100 100 100 100 100 

Задача «Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования  

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

17 

Доля обучающихся общеобразовательных организаций, по-

сетивших организации отдыха и оздоровления, в общем ко-

личестве обучающихся в общеобразовательных организа-

циях Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края 

% 86,5 87,0 87,0 87,3 87,6 88,0 88,5 90,0 

18 

Доля благоустроенных территорий муниципальных обще-

образовательных организаций Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края 

% 38,0 46,0 54,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100 

19 

Доля построенных (реконструированных) общеобразова-

тельных организаций к общему количеству общеобразова-

тельных организаций Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

% 0 0 0 1,5 3,0 4,5 6,0 7,7 

20 

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, в 

которых обеспечена деятельность советников директоров 

по воспитанию и взаимодействию с детскими обществен-

ными объединениями в общеобразовательных организаци-

ях 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

21 

Доля обучающихся общеобразовательных организаций, за-

нимающихся физической культурой и спортом во внеуроч-

ное время 

% 47,0 47,5 48,0 48,5 49,0 49,5 50,0 50,5 

22 

Удельный вес детей первой и второй групп здоровья в об-

щей численности обучающихся в муниципальных общеоб-

разовательных организациях Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края 

% 68,2 66,7 66,8 66,9 67,0 67,1 67,2 67,3 



13 

23 

Численность несовершеннолетних, обучающихся по обра-

зовательным программам начального общего образования, 

получивших новогодние подарки в образовательных орга-

низациях Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края 

чело-

век 
1308 1384 1394 1400 1410 1420 1430 1440 

24 

Доля детей, принявших участие в туристических маршру-

тах по памятным местам Великой отечественной войны 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольско-

го края 

% 4,0 4,5 5,0 5,5 6,0 6,5 7,0 7,5 

25 

Доля осуществляющих деятельность центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», в 

общем количестве общеобразовательных организаций Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского 

края 

% 53,8 61,0 69,0 100 100 100 100 100 

26 

Доля обучающихся начальному общему образованию, по-

лучающих бесплатное горячее питание, в общей численно-

сти обучающихся начальному общему образованию в му-

ниципальных общеобразовательных организациях Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

27 

Доля выплат ежемесячного денежного вознаграждения за 

классное руководство педагогическим работникам муници-

пальных общеобразовательных организаций Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

28 

Доля обучающихся, принявших участие в туристическом 

маршруте от общего количества обучающихся общеобразо-

вательных организаций Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

 

% 7,4 7,5 7,6 7,7 8,5 9,0 9,5 10,0 



14 

29 

Доля общеобразовательных организаций, в которых прове-

дены работы по модернизации школьных систем образова-

ния 

% 0 0 0 7,7 15,3 23,0 30,7 38,5 

30 

Доля проводимых капитальных ремонтов зданий общеоб-

разовательных организаций Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края 

% 0 0 15 31 46 60 75 100 

31 

Доля отремонтированных в установленные сроки кровель в 

общем количестве кровель, требующих капитального ре-

монта в муниципальных общеобразовательных организаци-

ях Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края 

% 30,0 30,0 61,0 65,0 70,0 80,0 90,0 100 

32 

Доля проводимых антитеррористических мероприятий в 

муниципальных образовательных организациях Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края в 

общем количестве проводимых мероприятий в муници-

пальных образовательных организациях Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края Ставрополь-

ского края 

% 46.2 46.2 46.2 46.2 46.2 46.2 46.2 46.2 

33 

Доля на обновление материально-технической базы для ор-

ганизации учебно-исследовательской, научно-

практической, творческой деятельности, занятия физиче-

ской культурой и спортом в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края 

% 15.4 15.4 15.4 15.5 15.6 15.7 15.8 15.9 

34 

Расходы бюджета муниципального образования на общее 

образование в расчете на 1 обучающегося в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

тыс. 

рублей 
98,4 98,4 98,5 98,5 98,6 98,7 98,7 98,8 



15 

Цель.II. «Создание в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края условий для обеспечения прав и законных интересов  

детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей, нуждающихся в длительном лечении, детей и подростков  

с девиантным поведением, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, интеграции их в общество» 

35 

доля муниципальных общеобразовательных организаций, в 

которых созданы условия для получения качественного об-

разования детям с ограниченными возможностями здоровья 

(детям-инвалидам), в общей численности муниципальных 

образовательных организаций Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

36 

доля родителей (законных представителей) детей с ограни-

ченными возможностями здоровья (детей-инвалидов) от 

общего количества родителей, удовлетворенных качеством 

оказываемых услуг в муниципальных общеобразователь-

ных организациях Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 2«Государственная поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей, нуждающихся 

 в длительном лечении, детей и подростков с девиантным поведением, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

 

Задача «Обеспечение в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края государственных гарантий детям с ограниченными возмож-

ностями здоровья, детям-инвалидам, детям, нуждающихся в длительном лечении, детям и подросткам с девиантным поведением, детям-сиротам и 

детям, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечителей» 

 

37 

Доля детей с ограниченными возможностями здоровья (де-

тей-инвалидов) школьного возраста, получающих образо-

вание в различных формах, в общей численности детей с 

ограниченными возможностями здоровья (детей-

инвалидов) школьного возраста в Апанасенковском округе 

Ставропольского края 

% 91,2 91,3 91,4 91,5 91,6 91,7 91,8 91,9 



16 

38 

Доля детей с ограниченными возможностями здоровья (де-

тей-инвалидов), которым созданы условия для получения 

общего образования на дому в общей численности детей с 

ограниченными возможностями здоровья (детей-

инвалидов) школьного возраста, получающих общее обра-

зование на дому 

% 93,5 94,0 94,1 94,2 94,3 94,4 94,5 94,6 

39 

Численность детей с ограниченными возможностями здо-

ровья (детей-инвалидов), обучающихся с использованием 

дистанционных образовательных технологий 

Чел. 12 14 15 16 16 16 16 16 

40 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей в Апанасенковском муниципальном округе Ставро-

польского края 

% 3,2 3,1 3,0 3,0 3,0 3,0 2,9 2,8 

 

 

______________________________________ 

 

 

 

 



Таблица 2 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

основных мероприятий подпрограмм программы Апанасенковского муниципального округа  
Ставропольского края «Развитие образования» 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы программы,  

основного мероприятия подпрограммы  

программы 

Тип основного 

 мероприятия 

Ответственный исполни-

тель (соисполнитель, 

участники) основного 

мероприятия подпро-

граммы программы 

Срок Связь с целевы-

ми индикатора-

ми и показателя-

ми программы 

(подпрограммы 

программы) 
начала 

реализа-

ции 

окон-

чания 

реали-

зации 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель 1. «Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей получения доступного и качест-

венного воспитания, образования и позитивной социализации детей в Апанасенковском муниципальном округе  

Ставропольского края» 

 Подпрограмма 1. «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 

Задача «Обеспечение доступности и повышение качества дошкольного образования, общего и дополнительного образования в Апанасен-

ковском муниципальном округе Ставропольского края» 

1.1. Обеспечение предоставления бесплатного 

дошкольного образования 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

программы и под-

программы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год 2029 

год 

п. 1, 6-10 прило-

жения 4 таблицы 

1 к Программе   

1.2. Обеспечение предоставления бесплатного 

общего образования 

осуществление ме-

роприятий участ-

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

2024 год 2029 

год 

п. 1-4,11-13, 34 

приложения 4  



18 

никами реализации 

программы и под-

программы 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

таблицы 1 к 

Программе 

1.3. Проведение в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края ме-

роприятий с детьми и обеспечение деятель-

ности организаций дополнительного обра-

зования 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования, 

управление культуры, 

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год 2029 

год 

п.1, 5 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

Задача «Мотивация педагогических работников образовательных организаций Апанасенковского муниципального округа  

к повышению качества выполняемой ими работы и непрерывного профессионального образования 

1.4. Предоставление мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

управление культуры, 

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год 2029 

год 

п. 14-16 прило-

жения 4 таблицы 

1 к Программе 

Задача «Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края» 

1.5. Создание условий для сохранения и укреп-

ления здоровья детей и подростков 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования, 

 МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год 2029 

год 

п. 17, 22, 28 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе   

1.6. Проведение благоустройства территорий 

муниципальных общеобразовательных ор-

ганизаций 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

2024 год 2029 

год 

п. 18 приложе-

ния 4 таблицы 1 

к Программе 



19 

зации 

1.7. Проведение строительства (реконструкции) 

общеобразовательных организаций  

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год  2029 

год 

п. 11, 19 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.8. Обеспечение приобретения новогодних по-

дарков детям, обучающимся по образова-

тельным программам начального общего 

образования в общеобразовательных орга-

низациях Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год  2029 

год 

п. 23 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.9. Организация туристических маршрутов по 

памятным местам Великой Отечественной 

войны Апанасенковского округа  

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования 

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год  2029 

год 

п. 24 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.10. Обеспечение деятельности центров образо-

вания цифрового и гуманитарного профи-

лей «Точка роста», а также центров естест-

венно-научной и технологической направ-

ленностей Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год  2029 

год 

п. 25 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.11. Обеспечение бесплатным горячим питани-

ем обучающихся 1-4 классов муниципаль-

ных общеобразовательных организаций 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год  2029 

год 

п. 26 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 



20 

1.12. Организация выплат ежемесячного денеж-

ного вознаграждения за классное руково-

дство педагогическим работникам государ-

ственных и муниципальных общеобразова-

тельных организаций 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год  2029 

год 

п. 27 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.13. Реализация мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

программы и под-

программы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год  2029 

год 

п. 29 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.14. Проведение капитального ремонта зданий 

общеобразовательных организаций 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

программы и под-

программы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год  2029 

год 

п. 30 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.15. Проведение работ по капитальным ремон-

там кровель в муниципальных общеобразо-

вательных организациях  

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год  2029 

год 

п. 31 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.16. Проведение антитеррористических меро-

приятий в муниципальных образовательных 

организациях Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год  2029 

год 

п. 32 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.17. Региональный проект «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федера-

ции»  

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

2024 год  2029 

год 

п. 1, 20 

приложения 4 

таблицы 1 к 



21 

программы и под-

программы 

разовательные органи-

зации 

Программе 

1.18. Региональный проект «Современная шко-

ла» 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

программы и под-

программы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год  2029 

год 

п. 1, 25 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.19. Региональный проект «Успех каждого ре-

бенка» 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год  2029 

год 

п. 1, 21 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.20. Обеспечение обновления материально-

технической базы для организации учебно-

исследовательской, научно-практической, 

творческой деятельности, занятий физиче-

ской культурой и спортом в образователь-

ных организациях Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год  2029 

год 

п. 33 приложе-

ния 4 таблицы 1 

к программе   

Цель II. «Создание в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края условий для обеспечения прав и законных интересов 

детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей, нуждающихся в длительном лечении, детей и подростков с де-

виантным поведением, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, интеграции их в общество» 

Подпрограмма 2. «Государственная поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей, нуждающихся в 

длительном лечении, детей и подростков с девиантным поведением, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

Задача 1. «Обеспечение в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края государственных гарантий детям с ограничен-

ными возможностями здоровья, детям-инвалидам, детям, нуждающихся в длительном лечении, детям и подросткам с девиантным поведе-

нием, детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечителей» 



22 

2.1. Создание в Апанасенковском муниципаль-

ном округе условий для обеспечения прав и 

законных интересов детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, 

детей, нуждающихся в длительном лечении, 

детей и подростков с девиантным поведе-

нием, детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, интеграции их в об-

щество 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования, 

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год 2029 

год 

п. 35-38 

 приложения 4 

таблицы 1 к про-

грамме 

2.2. Обеспечение в Апанасенковском муници-

пальном округе государственных гарантий 

детям-сиротам и детям, оставшимся без по-

печения родителей, лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

осуществление ме-

роприятий участ-

никами реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, об-

разовательные органи-

зации 

2024 год  2029 

год 

п. 35, 36, 39, 40 

 приложения 4 

таблицы 1 к про-

грамме   

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие образования» и общепрограммные мероприятия» 

3.1. Организация, обеспечение и руководство в области 

дошкольного, общего и дополнительного образова-

ния 

осуществление 

мероприятий 

участниками 

реализации 

подпрограммы 

отдел образования, МКУО 

ИМЦ; МКУО ЦОУО; 

МКУ МЦБ, образователь-

ные организации 

2024 

год 

2029 

год 

п.1, 2 

приложения 4 

таблицы 1 к 

программе 

3.2. Организация и осуществление экономического, пра-

вового, кадрового, хозяйственного обеспечения об-

разовательных организаций. Обеспечение научно-

методического, информационного сопровождения 

деятельности образовательных организаций 

осуществление 

мероприятий 

участниками 

реализации 

подпрограммы 

отдел образования, МКУО 

ИМЦ; МКУО ЦОУО; 

МКУ МЦБ, образователь-

ные организации 

2024 

год 

2029 

год 

п. 1, 2 прило-

жения 4 таб-

лицы 1 к про-

грамме 

_________________________________________ 


